A itaque et elati iterum atque iterum deficiuntur, lapsi et humiliati iterum et iterum illuminantur. Hanc cadendi resurgentisque vicissitudinem sæpe alternant, et hos alternandi modos multi diu, multumque frequentant. Multi autem hanc alternandi consuetudinem pessimo tandem sine concludunt, de quibus constat quod spiritualium charismatum gratiam non tam ad suam quam ad aliorum utilitatem acceperunt. Norum absque dubio Balaam typum ex suis operibus gessit, horum proprietatem in suis verbis expressit, cum dicit: *Dixit auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis videt, qui cadit, et sic aperiuntur oculi ejus.*

CAPUT XI.

B Quod sæculares scientiae debeat spiritualibus studiis subservire, et rere devotionis lucris militare.

Sed ut ad id redeamus unde digressi sumus, illud pro certo tenemus quod multi sæpe sub orationis suæ tempore lumen revelantis gratiæ suscipiunt, et quod ad ejusmodi gratiam multi ex virtute devotionis proficiunt. Hinc est quod rex a Daniele somnii sui interpretationem cum omni fiducia exigit, cum dicit: *Balthassar princeps ariolorum quem ego scio quod spiritum deorum sanctorum habes in te, et omne sacramentum non est impossibile tibi. Visiones somniorum meorum quas vidi et solutionem eorum narra (Dan. iv).* In quibus verbis illud primo notandum, quod dicitur hoc loco princeps ariolorum, qui superiorius dictus est collega eorum, nec eorum tantum, sed aliorum Babyloniæ sapientum. Inter sæculares utique scientias quasdam scimus utiles et usui necessarias, quasdam vero (qualis ars ariandi est) omnino perversas. Si igitur has quæ absque dubio sunt perversæ, potest vera devotio ad aliquem virtutis usum convertere, et in eis quemadmodum spiritualis militiae principatum coercere, quemadmodum hic ex arte ariandi possumus colligere, quid tunc de his sentendum est quæ possunt esse utiles et bonæ? Nam, ut cætera faceant, nonne tunc Daniel principatur, nonne quælibet perversa scientia devotioni subservire cogitur, quando ex ejus consideratione humanus error plenus agnoscitur, quando ex ejus retractatione animus humiliatur, confunditur, compungitur, et ad devotionis

C studia instigatur? Nonne perversa quælibet scientia devotioni subservit, quando animus a semetipso tempora exigit quæ in hujusmodi studiis ineptis perdere consuevit, quando ex comparatione colligit quantum spiritualibus studiis invigilare debeat, qui tantis ineptis quandoque se insudasse retractat? Sic itaque Daniel dictorum sapientum collega intelligatur, ut in eis quemdam spiritualis militiae principatum æquitatis jure tenere credatur. Debent ergo quælibet sæculares scientiæ spiritualibus studiis subservire, et nil quod veræ devotionis lucris non militet in suis exercitiis presumere. Quando ergo sæcularibus scientiis importune insistimus, quando studiorum nostrorum importunitate devotionis nostræ exercitia interrumpimus, eum prolecto qui princi-

pari debet, Danielem videlicet, servire compellimus. Sed attendendum est quam sit malum bonis etiam scientiis abuti, et earum abusione meliora studia præpediri, quando ex devotionis officio per-versa quelibet scientia debet, et solet in bonis usus deflecti.

CAPUT XII.

*Quo*l* sit utile summæ devotioni summan curam impendere.*

Jure autem devotio bonis studiis antefertur, jure vero malis principatur, jure Danieli inter omnes sapientes Babylonis primatus conceditur, si veraciter constat quod per Nabuchodonosor dicitur: Scio quod spiritum deorum sanctorum habeas in te, et omne sacramentum non est impossibile tibi. Nonne huic sententiae concordare videtur, si recte pensetur quod ex ore Veritatis auditur: *Amen dico vobis, quidquid orantes petieritis, credite quia accipietis, et fieri vobis* (*Marc. vi*). Vera autem et plena devotio non est quæ attestationi Veritatis credere non potest. Si autem potest credere, potest petendo et credendo obtainere. Fit itaque summæ devotioni nullum sacramentum impossibile, si obtaineri potest ex fide. Recte ergo animi arbitrium ex virtute devotionis obtainere nützt, quod ei impossibile non esse Veritatis testimonio comprobatur. Visiones, inquit, somniorum nacorum quas vidi, et solutiones eorum narra. Optimum ergo studii genus est summæ devotioni summan curam impendere, eo quod nullum sacramentum juxta demonstratam rationem sit ei impossibile. Juxta regis itaque Nabuchodonosor exemplum, Danielem nostrum quibuslibet sapientibus nostris præferamus, omnia studia, omnia exercitia nostra veræ devotionis lucris subservire cogamus, et tunc procul dubio non frustra attentabimus quidquid de divinis mysteriis cum Dei adiutorio ex ejus officio utiliter præsumuiimus. Sed nunc visionis ordinem prosequamur, spiritualisque intelligentiæ sensum, saltem secundum moralem edificationem majoribus ingenii majora relinquentes per-scrutemur.

CAPUT XIII.

De contemplandi modo, vel qualitate, et quod aliter ridentur res in suo esse, atque aliter in sola ratione, vel summa veritate.

Visio, inquit, capit is mei in cubili meo. Videbam et ecce arbor in medio terræ et altitudo ejus nimia. Magna arbor, et fortis, et proceritas ejus contingens cœlum, aspectus illius erat usque ad terminos univeræ terræ. Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius, et esca universorum in ea. Subter eam habitabant animalia et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli, et ex ea rescebatur omnis caro (*Dan. iv*). Ut ex superioribus pater, visio capit is est intelligentia mentis. Cubile autem tranquillitas cordis otiumque studiosæ quietis. Visio capit is in cubili divinitus percipitur, quando inter studii sui secreta otia ad veritatis contemplationem mens humana divina aspiratione sublevatur. Videbam, inquit, et

A ecce arbor in medio terræ. Aliud est videre res ipsas in suo esse, atque aliud est eas videre in sola ratione, vel summa veritate. Aliud est eas videre cuique in propria essentia, et longe aliud videre eas in sola sapientia. Aliud est videre rerum substantias in suis generibus et speciebus, atque aliud videre singulas in suis individuis. Istud est sensus seu imaginationis, illud vero primum est rationis et contemplationis. Cum itaque mens ad universalem quamdam rerum considerationem rapitur, et ad universitatis pulchritudinem speculandam divinitus sublevatur, et in hujusmodi contemplatione contemplationisque dulcedine delectabiliter figuratur, mirabiliterque resicitur, videt sepe in divino lumine quo, vel cuiusmodi rerum genera oporteat esse, inconcussumque tenet nihil horum omnium quæ summæ dispositionis ordo, universitatisque pulchritudo exigit, penitus posse deesse. Verbi gratia, videt oportere esse bonos similiter et malos, et in bonis alias aliis meliores, alias optimos; sic et in malis, alias aliis peiores, alias pessimos. Videt nihilominus, quia oportet alias malos esse, et malos perseverare, alias malos esse, et malitiam in perpetuum deserere; alias autem ad tempus deserere, et iterum ad malitiam redire. Sic e diverso, videt alias bonos esse et bonos perseverare, alias irrecuperabiliter cadere, alias post lapsum ad bonitatem redire. De hoc sexto rerum genere esse videtur quem Nabuchodonosor in Dei lumine contemplatur qui ei per similitudinem ostenditur, quem etiam postquam ad seipsum rediit secum mirabatur, seu etiam misericordabatur. Videbat universitatis pulchritudinem talen exigere, talenque omnino deesse non potuisse, et tamen nescivit seipsum talen esse, vel talis hominis imaginem in seipso gestare, qui de tanta sublimitate subito caderet, et in imis diu jaceret, tandem tamen ad pristinum statum rediret. Hoc est quod arbor magna prius in altum erigitur, postmodum absconditur, et tamen radices ejus in terra reservantur unde iterum reparetur. Videamus ergo et nos, et discamus ab ipso qualis sit arbor quæ ipse videt, vel quomodo cecidit, vel cadere potuit quæ tanta vel talis fuit.

CAPUT XIV.

*D*e magnitudine gratiæ mentis postmodum casuæ, et in tanta plenitudine gratiæ, quid soleat esse causa ruineæ.

Videbam, inquit, et ecce arbor magna in medio terræ et altitudo ejus nimia. Quid intelligentius per magnitudinem arboris, nisi immensum robur virtutis? Nonne et magna illa arbor fuit quæ plenitudinem gratiæ, et fortitudinis accepit? Stephanus, inquit, plenus gratiæ, et fortitudine (*Act. vi*). Ecce arbor magna in medio terræ, et altitudo ejus nimia. Ergo haec arbor magna fuit, alta fuit, et in medio terræ fuit. Ad multa et magna se dilatabat per virtutem, ad alta se erigebat per subtilitatem, et in intimis stabat per intentionem. Ad fortia se exten-debat, ad summa se erigebat, et in intimis fixa ma-

nebat. In magnis fuit per exercitium, in summis per A stadium, in intimis per desiderium. Quia ergo fortia agebat, magna arbor erat; quia intima bona desiderabat, in medio terra erat; quia de sublimibus subtiliter sentiebat, altitudo ejus magna erat. Magna, inquit, arbor et fortis, et proceritas ejus contingens cœlum. Ecce arbor magna, arbor robusta, arbor proera. Magna ad bona agenda, fortis ad mala toleranda, proera ad sublimia contemplanda. Magna in actionibus, fortis in temptationibus, sublimis in investigationibus. Attende quam alta erat cujus proceritas etiam cœlum tangebat. Proceritas ejus cœlum tangebat, quia investigationis ejus sublimitas celestia penetrabat. Proceritas itaque ejus alta fuit, et altitudo ejus procca fuit. Vere magna altitudo fuit quæ se summis, et celestibus immersit. B Elige itaque in hujus consideratione arboris quod amplius mireris, magnitudinem, fortitudinem seu proceritatem. Magna, inquit, arbor et fortis, et proceritas ejus contingens cœlum. Magna arbor fuit, quæ veraciter dicere potuit: *Ubique et in omnibus instructus sum. Scio humiliari, scio et abundare, et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat* (Philipp. iv). Fortis arbor fuit quæ fidenter dicere potuit: *Nou timebo quid faciat mihi homo. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum* (Psalm. lv). Si exurgat adversum me prælium in hoc ego sperabo (Psalm. xxvi). Præ cæteris arboribus proceras fuit, quæ dicere se non dubitavit: *Et processi sapientia omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem, et mens mea contemplata est multa sapienter et didicit* (Ecclesiastes i). Proceritas ejus cœlum tangebat, qui veraciter dicere potet: *Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam vero non hujus sæculi nec principum hujus sæculi qui destruuntur. Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abcondita est, quam prædestinari ante sæcula, quam nemo principum hujus sæculi cognovit* (II Cor. xxix). Sed vide quisquis hæc audis, vel legis, si forte altitudo tua est magna, vide, inquam, et diligenter attende ne forte sit et nimia. Hoc fortassis in hac descripta arbore reprehensibile fuit, hoc fortassis succisionis causa exstitit quod ejus altitudo nimia fuit. Et altitudo, inquit, ejus nimia. Forte Nabuchodonosor ambulabat in magnis et mirabilibus super se, et hoc ei fortassis exstitit causa ruinæ. Fortassis Nabuchodonosor alta sapiebat, et idcirco altitudo ejus nimia erat: *Noli, inquit Apostolus, altum sapere, sed time* (Rom. xi). Sicut enim qui mel multum comedit, non est ei bonum, sic qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria. Altiora igitur te ne quæsieris, ne forte proceritas tua sit alta nimis. Scrutator majestatis opprimitur a gloria, et sententiam succisionis meretur arbor cuius altitudo est nimia. Nonne ejusmodi arbores altæ fuerunt, et juste succidi meruerunt, quæ cum cognovissent Deum non sicut Deum, glorificaverunt, aut gratias egerunt? Sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum (Rom. i).

CAPUT XV.

De auctoritatis magnitudine mentis postmodum ruituræ.

Sed audiamus quid adhuc de hac arbore dicitur in eo quod sequitur: *Aspectus illius erat usque ad terminos universæ terræ. Aspectus ejusmodi arboris usque ad terminos universæ terræ porrigitur, quando nominis ejus dignitatem qui ejusmodi est, morum similitudine propinquæ et morum dissimilitudine longinqui pariter verentur, auctoritatesque ejus tam a bonis diliguntur, quam a malis timuntur. Nonne illius aspectus usque ad terminos universæ terræ prominebat, de quo illius sententiae veritas constabat: Christi bonus odor sunus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam* (II Cor. ii). Nonne et illarum arborum aspectus usque ad terminos universæ terræ dilatabatur, de quibus veraciter dicitur: *In omnem terrum exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psalm. lxxxii). Sed et secundum alium quemdam sensum arboris nostræ aspectus in nobismetipsis usque ad terminos universæ terræ patet, cum jam unumquemque nostrum propriæ virtutis experientia, nec in magnis, nec in minimis latet. Si enim per arborem virtutem, per aspectum arboris notitiam virtutis accipimus, cum jam quid in singulis rebus possumus multo studio, multo exercitio didicerimus, quid aliud quam arboris nostræ aspectum usque ad terminos universæ terræ propalavimus? Nonne arboris suo aspectum usque ad terminos universæ terræ propalaverait, et virtutis suæ experientiam per omnia jam cœperat, qui de seipso illud quod et superius jam posuimus veraciter asseverat. Ego enim didici in quibus sufficiens sim. *Scio humiliari, scio et abundare ubique, et in omnibus instructus sum* (Philipp. vi).

CAPUT XVI.

De multis uide scientie mentis ruituræ, et in tanta scientiæ plenitudine quid esse soleat causa ruinæ.

Adhuc additur de hac arbore: *Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius, et esca universorum in ea. In foliis verba, in fructu scientia, in esca doctrina. Foliis fructus vestitur, et verbis compositionis sententia ornatur: Os enim sapientis ornat scientiam* (Proverb. xv). Fructus bonus sapit, et pascit, et scientia spiritalis spiritalem esuriem per sacram admonitionem suaviter reficit. Folia itaque pulcherrima, sunt verba diserta, fructus copiosus, sensus eruditus, multiplex intellectus. Esca universorum est plena eruditio omnium, discreta admonitio singularium. Folia verborum pulchra, ut arbitror, illa arbor habebat, et bonorum sensuum, utiliumque consiliorum fructibus abundabat, quæ veraciter dicere potuit: *Qui me audiebant expectabant sententiam et intenti tacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum* (Job xxix). Fructum copiosum illa arbor habuit, quæ in veritate dicere potuit: *Miki autem*

dedit Deus dicere ex sententia, ipse enim mihi dedit horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum; initium et consummationem, et medietatem temporum; vicissitudinem permutationes, et consummationes temporum; morum mutationes, et divisiones temporum; anni cursus, et stellarum dispositiones; naturas animalium, et iras bestiarum; vim ventorum, et cogitationes hominum; differentias virginum, et virtutes radicum; et quæcunque sunt absconsa, et improvisa, didici (Sap. vi). Esca universorum nonne in illo fuit qui in hoc ipsum se debitorem cognovit, cum dixit: *Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. i).* Nonne esca universorum in ipso est qui doctrina sua omnes ædificare potest? Nonne escam universorum in seipso habet, qui per spiritum consilii qui menti ejus præsidet, et per gratiam discretionis qua pollet, quacunque tentatione circumventos, quacunque tribulatione oppressos, salubri consilio instruere, et blanda admonitione erigere sufficenter valet? Nonne similiter et ille quantum ad semetipsum attinet, omnium escam in seipso invenit, qui quælibet sancta desideria nutrit, et ad quælibet bona opera animum suum inflammare propriis meditationibus et spiritualibus theoriis novit, quoties, et quantum voluit? Sed, sicut superius innuimus de arboris altitudine, videamus ne forte et hoc in ea sit reprehensibile quod dicitur fructum nimium habere. Non enim dicitur quod fructus ejus multus, vel fructus ejus copiosus, sed fructus ejus, inquit, nimius, fructum nimium arguit qui dicit, in rebus supervacuis noli scrutari multipliciter. Aliud est importune querere impossibilia, quamvis forte sint utilia, atque aliud curiose investigare inutilia, quamvis et ipsa sint possibilia. Illud pertinet ad altitudinis nimietatem, istud pertinet ad fructuum superfluitatem. Præsumptio incomprehensibilium prohibetur, cum dicitur: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit tibi Deus, etc. (Eccl. iii.)* Curiositas supervacuarum rerum reprehenditur in eo quod dicitur, in rebus supervacuis noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. Vultis audire de arboribus quæ ejusmodi sunt, quæ præsumptionis et curiositatis audaciam temperare nolunt, quomodo saepe sententiam succisionis incurront: *Multos enim, inquit, supplavit suspicio illorum; et in ranitate detinuit sensum illorum (Eccl. iii).*

CAPUT XVII.

De rigore disciplinæ quem solet ruitura mens sapientia erga alios exercere.

Audivimus ex præcedentibus enjus fuerit scientia qui designatur ex hac arbo, audiamus adhuc ex sequentibus cuius fuerit disciplinæ. Audivimus quomodo per doctrinam potuit vel indoctos erudire, vel inconsutlos instruere, audiamus quomodo per disciplinam soleat et carnales premere, et spirituales su-

A blimare. Subter eam habitabant animalia, et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli, et ex ea vescebatur omnis caro. Per animalia et bestias, intellige homines animales, mentes carnæles et scœculares; per volucres accipe spiritales, bonorum studiorum, et sanctorum desideriorum alis ad cœlestia volantes. Duo autem genera carnalium solemus videre. Unum quidem quod servit concupiscentiæ, alterum quod cedit iracundia. Per animalia itaque intelligentius mentes voluptati deditas; per bestias, mentes iracundas. Si per bestias homini fera animalia congrue intelligere possumus, relinquitur ut nomine animalium sola hic mansuela intelligere debeamus. Recte ergo voluptuosæ mentes designantur per animalia quæ solo ventri deservunt. B Recte nihilominus mentes iracundæ designantur per bestias quæ deante et ungue deserviunt. De talibus ergo recte dicitur: Subter eam habitabant animalia et bestiæ, eo quod hujusmodi mentes per concupiscentiam vel iracundiam dissolutæ, juste quidem premi debeant rigore disciplinæ. Recte in ramis, et quasi in sublimioribus conversabantur volucres cœli, eo quod spiritales viri et cœlestibus desideriis accensi merito debeant et in auctoritatem erigi, et digno honore sublimari: Subter eam, inquit, habitabant animalia, et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli. Ergo bestiales in imis coercebat, spiritales vero in alta sublevabat. Discant prælati nostri, discant hic quid facere debeant; discant, inquam, indisciplinatos mores primere, bonos attollere et honorare. Quid, queso, hoc genus monstri est, quod nostri temporis arbores, ursos, et leones, vel alias hujusmodi quælibet bestiales mentes portant in ramis; volucres vero cœli, et quælibet volatilia pennata contra conditionis jura, Creatorisque instituta premunt in imis? Quoties ego ipse vidi, vidensque ingenui impium superexaltatum et elevatum super cedros Libani. Quid, queso, est quod facitis, qui ejusmodi bruta et bestialia corda in sublime attollitis, et velut in aere suspenditis? Si vere eos diligitis, cur eis non paratis? Quid, queso, eis aliud quam ruinam paratis, dum eos ad alta suspenditis et quasi in ramis portatis? Quid aliud quisque suo sublimatori, vel potius subversori dicturus est in fine in ipso confinie ruinæ, nisi quia elevans allististi me? Conversentur volucres cœli in ramis, locumque teneant in summis quos sublevat penna sanctitatis. Bestiae sub ramis locum teneant in imis, et qui pronos vultus habent per appetitum carnis, distinctionem sentiant piz severitatis et justæ humiliationis. Subter eam habitabant animalia et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli, et ex ea vescebatur omnis caro. Ex illa sane omnis caro vescitur, enjus virtutum exemplis omnes ædificantur, enjus consolationibus omnes soventur, cuius beneficiis omnes roborantur et doctrina resciuntur. O qualis arbor, o quantæ sublimitatis, cui convenit tantæ præconium laudis!

CAPUT XVIII.

De rigore disciplinae quem solet ruitura mens apud seipsum exercere.

Sed et hoc ipsum quod de hac arbore dicitur in nobis ipsis implemus, si carnales affectiones sub rigore disciplinæ restringimus, et cogitationes nostras in unorum circumspectione occupamus, et per spiritales meditationes omnes sensus nostros in bonis desideriis nutrimus. Quid enim per volatilia intelligimus nisi subtiles cogitationes et quid per quadrupedia et terrestria, nisi carnales affectiones? Per animalia, illa desideria quæ surgunt, præter rationem; per bestias, illa quæ nituntur contra rationem; præter rationem vana et frivola; contra rationem perversa et noxia. Per arborem, ut dictum est, accipimus robur fortitudinis, et recte per ramos arboris opera intelligentiam et exercitia virtutis. Et ex hujusmodi ramis meritorum bonorum fructus tempore suo colligimus, secundum quod per Prophetam audivimus: *Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et benetibi erit (Psal. cxxvii).* Ex hujusmodi ramis salubrium consiliorum subtiliumque intellectuum fructus prodeunt, cum per multa experimenta virtutum exercitia hominem ad discretionis et scientiæ perfectionem erudiunt. Multa enim quæ per investigationem non possumus, per experientiam plenius et certius addiscimus, hinc illud Psalmista: *A mandatis tuis intellexi (Psal. cxviii).* A mandatis intelligit qui ex eo quod agit ad majorem intelligentiam proficit. Hinc est quod alias scribitur: *In intellectibus manuum suarum deduxit eos (Psal. lxvii).* In intellectibus manuum suarum alium deducit, qui ad viam veritatis quam per operum experimenta didicit certis prospectuum gradibus dirigit. Parva et parum certa est illa scientia, quam non adjuvat et confirmat rerum experientia: hinc est quod per Sapientem dicitur: *Qui non est expertus, pauca recognoscit (Eccl. xxxiv).* Non solum autem ex bonis quæ agimus, verum etiam ex malis quæ sustinemus ad discretionem erudimur, et ex ipsis temptationibus prudentiores efficiuntur. Hoc nos illa vox Sapientis admonet, quæ dicit: *Qui non est tentatus, quid scit? (Ibid.)* Vir in multis expertus cogitavit multa, et qui multa didicit, enarrabit intellectum. Ex ramis itaque arboris fructus colligitur, quia ex multo virtutum exercitio scientia multiplicabitur. Et quo quisque perfectior atque probatior, eo ubiores fructus gignit, delectabiliusque resicit. Perfectorum autem, ait Apostolus, *est solidus cibus eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali (Hebr. v).* Boni sane et bona arboris rami qui talem fructum ferunt, cibumque animalium gignunt, qui volatilia cœli suscipiunt, et sublimes cogitatus ad alta suspendunt, qui bestias protegunt, et carnis impetus deorsum premunt. Puto quia et apostolus sub hujusmodi ramis animalia deorsum premebat, cum diceret: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo (I Cor. ix).* Qui au-

A tem voluerit volucres cœli hujusmodi arboris ramis assuescere, sit in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditetur die ac nocte.

Caveamus ergo quarumdam avium more nidum nobis in terra facere, vel in aquosis degere, ramosqne arboris deserere, pudeatque nos curis sæcularibus, carnisque desideriis assiduarum importunitate cogitationum inhæcere: *Quæ sursum sunt inquit Apostolus, sapite, non quæ super terram (Coloss. iii).* Debent itaque aves nostræ, pro tempore ad cœlestia elevari, et in æternorum contemplatione suspendi, et iterum post sublimes volatus ad arboris suæ ramos reverti, ibique immorari, imo et conversari. Quid enim aliud est volucres cœli ad ramos suæ arboris semper redire, et ibi inhabitare, nisi cogitationes cordis sui ad morum, operum quo suorum considerationem frequenter revocare, et eorum circumspectioni cerebri insistere, et vehementius incumbere? Hinc est quod per Salomonem dicitur: *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur (Eccl. i),* intelligentia enim sol post ortum suum, et sublimis contemplationis ascensum iterum ad locum suum revertitur, et ad sui circumspectionem oculus cordis revocatur, ut iterum ad altiora sublevetur. Cor enim quod ad sui conservationem obdormit, cito contemplationis gratiam quam acceperat amittit. Recte ergo de hac arbore dicitur, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli, eo quod circumspunctiones intentis præcipue invigilare debeant circa custodiā sui. Ecce jam audivimus qnid de hujusmodi arbore sentire debeamus. Nemo tamen potest me credere Nabuchodonosor regem talem fuisse qualem me audit ex mystica significatione describere: neque enim in sua persona talis fuit, sed ex sua persona talem virum præfiguravit, et in visa arbore talem designavit. Sed mysticam interim descriptionem prosequamur, et inveniemus fortassis in ea quod juste niremur, nec solum quod admirari debeamus, imo digne deileamus, et merito de nobis timere debeamus.

CAPUT XIX.

Quod in quolibet virtutum culmine oporteat semper morum ruinam timere.

Audiamus ergo quid adhuc de hac arbore dicat, et quid quisque timere debeat discat et ingemiscat: *Videbam in visione capitis mei super stratum meum, et ecce vigil, et sanctus de cœlo descendit, et clamavit fortiter, et ait sic: Succidite arborē et præcidite ramos ejus; excutite folia ejus et dispergit fructum ejus. Fugiant bestiæ quæ subter eam sunt, et volucres de ramis ejus (Dan. iv).* Væ filiis Adæ, vae conditioni humanae. Quid, quæso, quantumcunque profecerit, quantumcunque ascenderit de reliquo poterit securus esse si tantus vir tamque perfectus et quasi sub unius horæ momento potuit de tanta sublimitate cadere? Recolamus ergo qualis superioris ex mystica arbore describitur qui hic præcidi jubetur, et tunc melius agnoscimus in qualicunque virtutis fastigio constitutis morum ruina

quam juste timetur. In magnitudine arboris miratur modum fortitudinis; in altitudine ejus profunditatem subtilitatis; in aspectus dilatatione, magnitudinem auctoritatis. In pulchritudine foliorum facundiam sermonis; in nimietate fructuum, multitudinem eruditiois; in esca universorum, doctrinam ædificationis; in subjectione bestiarum, rigorem severitatis; in cohabitatione volucrum, providentiam circumspectionis. Quis ergo, nisi insanus, in tanto mutabilitatis anticipiti sibi securitatem promittit, si vere aliquando talis fuit, qui postea succisus cecidit? Vere, ut Scriptura dicit: *Beatus homo qui semper est pavidus. Nescit enim quid futura parat dies* (Prov. xxviii).

CAPUT XX.

Quod quidquid circa nos agitur, Dei dispositione et angelica administratione dispensatur.

Nemo tamen existimet Deum humana non curare, nemo audeat temere ejus judicia reprehendere, cum videat vel audiat aliquid præter existimationem, vel contra rationem, ut sibi videtur, accidisse. Ecce de cœlo descendisse et sanctus fuisse dicitur a quo successionis sententia datur seu dispensatur. Ecce, inquit, vigil sanctus de cœlo descendit. Cum igitur audias hujus operis ministrum de cœlo venire, intellige Dei dispositione id agi, et cum sanctum legas, crede eum quod justum est juste exsequi. Ecce vigil et sanctus de cœlo descendit. Circa hominum euram tam boni angeli quam mali perpetuam sollicitudinem impendunt, et nec nocte nec die ab hac sollicitudine se vel ad modicum subtrahunt, sed mali ad impugnandum, boni ad protegendum invigilant, ita ut utriusque recte satis vigiles dici queant. Sed quod bonus angelus sit qui hujusmodi sententiam, vel e cœlo cognovit vel in terra dispositus: satis ostenditur ex eo quod sanctus et de cœlo descendisse prohibetur. O quam recte hoc nomen bonis angelis convenit quibus somnus erroris vel oblicationis circa nostræ salutis negotia nunquam subrepit! O celsitudo angelicæ pietatis! Qui securi sunt de seipsis, adhuc sollicitudinem gerunt pro nobis. De hac angelorum circa nostram salutem vigilia, vigilique custodia est illa apostolica sententia: *Nonne omnes administratorii spiritus sunt in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?* (Hebr. 1.) Quid itaque aliud est ejusmodi vigiles de cœlo descendere, nisi salutis nostræ ministros terrena curare, et secundum quod in summis divinitos discunt, et imis humana disponere? Recte ergo dicitur: Ecce vigil, et sanctus de cœlo descendit, et clamavit fortiter; et ait sic: Præcidite arborem. Alia itaque sunt quæ boni angeli per seipso faciunt, alia quæ fieri permittunt nulla omnino sine eorum dispositione uspiam fiunt. Bona itaque fiunt eorum cooperatione, mala autem eorum permissione. Bona ergo per bonos angelos, mala administrantur per malos. Quoniam erga rectitudinis statum subvertere malum esse cognovit, bonus angelus arborem præcidere noluit; verumtamen quia hoc unius me-

A ritum, vel universitatis bonum exigere cognovit, fieri permisit. Quod enim dicit, præcidite arborem, permissionem intellige non autem præceptionem. Neque enim in hoc est spiritibus malignis obedientia injuncta, sed licentia indulta. Hoc siquidem eos tandem aliquando facere permisit, quod eos diu, multumque desiderasse non ignoravit. Hinc est quod a Domino Iudaæ traditori dicitur: *Quod facis sic citius* (Joan. xiii). Non enim ei in hoc præceptum injungitur, sed agendi facultas conceditur.

Notum autem est omnibus quod magna vocis clare more uti solemus, quiesces longe positis aliquid innotescere volumus. Quid autem ab invicem distat longius quam spiritus angelicus, spiritusque malignus, non tam loci longinquitate quam voluntatis diversitate? Hinc est quod prodigus ille filius qui omnem substantiam suam vivendo luxuriosè cum meretricibus dissipasse legitur, in regionem longinquam abiisse in Evangelio perhibetur (Luc. xv), eo quod a patris summi beneplacito voluntatis depravatione elongatus alienatur. Secundum hunc itaque modum multum utique sunt inter se longinqui tam varia, tam contraria sorte distincti atque disjuncti angelus confirmatus in bono, angelus confirmatus in malo, angelus deputatus gloria, et angelus addictus gehennæ. Recte ergo vigil ille et sanctus fortiter clamasse perhibetur, ut ex eo aperte daretur intelligi cujusmodi angoli et a bono angelo quam remoti esse viderentur, quibus vigil sententia cœlitus dictata non sine forti clamore intimatur. Est tamen et inter bonos quosdam angelos magna distantia non contrariae voluntatis, sed supereminentis dignitatis divinitus decenter ordinata differentia. Unde nec incongruum videatur si inter eos aliquis clamor describitur, per quem dignitatis eorum differentia denotetur. Recte ergo angelus qui hic malignis spiritibus tentandi licentiam concessisse introducitur, non solum clamasse, sed et fortiter clamasse perhibetur. Ecce, inquit, vigil, et sanctus de cœlo descendit et clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborem.

CAPUT XXI.

Quod nihil in nos possunt spiritus maligni nisi permissione Dei.

Duo sunt quæ ex præsenti possumus patenter colligere. Primum quod non possunt nos maligni spiritus, nisi quantum permittuntur, tentare. Secundum quia, si juxta omnem virtutem suam ad nostram impugnationem relaxarentur, nemo posset eorum impetum tolerare. Qui enim arborem succidere possunt, et volunt, et tamen non nisi permissione succidunt, patet profecto quia sine Dei permissione nil in nostra insectatione præsumunt. Sed quid in hominibus præsumerent sine Dei permissione quid, attestante Evangelio, nec gregem porcorum sine divina licentia ausi sunt invadere? (Matth. viii: Marc. v; Luc. viii.) Tantum itaque in electorum impugnatione eis licentiae relaxatur, quantum ut-

itas eorum exigit, vel iustitia meretur. Quæ enim humana virtus eorum impetum posset sustinere, si talem tantamque arborem, accepta divinitus licentia, statim potuerunt èverttere? Sed consolatur nos in hoc apostolus Paulus : *Fidelis, inquit, est Dominus, qui non sinit vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione protentum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x.*). Nisi ergo arbor ista nimis alta fuisset et de sua virtute intumesceret, nimisque præsumeret, sententiam succisionis divinitus non acciperet. Attende modo grandem arborrem, et de fortitudinis sue abundantia nimis præsumentem : *Ego dixi, inquit, in abundantia mea, non movebor in eternum* (*Psal. xxix.*). Sed statim ex subtractione gratiæ supervenienteque tentatione dicit quid, vel quantum de seipsa potuit : *Avertisisti, inquit, faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (*ibid.*). Arbor itaque succiditur, quando constantiæ virtus temptationibus paulatim attenuatur, tandemque funditus tollitur. Nonne arboris illius robur succisum fuit quæ dixit : *Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsam non est mecum* (*Psal. xxxvii.*). Nonne virtus ejus subtracta arborque succisa ad ima ruit, quando ad unius concupiscentie respectum in adulterium, et de adulterio in boniciudium cecidit?

CAPUT XXII.

Quomodo, vel quo ordinare ad subtractionem gratiæ soleat mens humana correre.

Succisa arbores etiam rami præciduntur; quia, virtute animi deficiente, bona opera paulatim subtrahuntur. Arbor succiditur et ramus præciditur, quando virtus in occulto, et virtutis opus deficit in aperto. Prius igitur subtrahitur virtus animi, postmodum etiam tollitur facultas, et occasio bene agendi, et succiso labore arboris ramisque præcisis, folia excurrentur, fructusque dispergitur; quia, deficiente virtutum proposito virtutumque exercitio, prius gratia bene loquendi tollitur, tandem etiam gratia recte intelligendi subtrahitur. Recte quidem postquam deficit studium bonæ operationis, subtrahitur facundia sermonis, quia scandalizare magis quam ædificare audientes potest omnis castigatio vel exhortatio depravati prædicatoris, cum ei loquenti quisvis tacite respondeat : *Cur ergo hæc ipse non facis?* Peccatori autem dixit Deus : *Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum?* Foliorum gratia executitur, quando ex infami suspicione prius habita, loquendi fiducia vel auctoritas amittitur. Fructus dispergitur, quando ejus doctrina contemnitur, quæ quamvis per sensum, seu consilium utilis forte videatur, propter tamen pravum vitæ exemplum facile conculetur. Fructus dispergitur quando importuna variarum concupiscentiarum incursione studium meditationis dissipatur, et subtilitas investigandi, intelligendique facilitas cogitationum evagatione confunditur. Ecce quam facile, ecce quo ordine mens ab alto dejicitur quæ meritibus a gratia di-

A vina deseritur, quæ malignis exactoribus ex divina permissione exponitur. Recte ergo de hac arbores dicitur : *Excute folia ejus, et dispergite fructum ejus.*

CAPUT XXIII.

Quomodo mens post sædam dejectionem sui soleat postmodum et ab aliis contemni, et in semetipsam resolvi.

Sed cum cœperit homo virtutum ramos, consiliique fructum amittere, et tam vitæ honestatem quam doctrinæ auctoritatem omnino non habere; quis jam ei vel carnalium obedire, vel spiritualium per familiaritatem dignetur inhærere? Recte ergo adjungitur quod adhuc de hac arbores dicitur : *Fugiant bestiae quæ subter eam sunt, et volucres de ramis ejus. Bestiae siquidem quæ prius subter eam erant diffugiunt, quando subjecti ipsius ejus obedientiam detrectant, et carnales quique magistrorum ejus contemnunt. Volucres cœli de ramis ejus fugere, est spirituales quosque viros vitæ illius infamiam horrere, consortiaque declinare. Nonne illius magnæ arboris cui, secundum Dominicum testimonium, non erat similis super terram, eo quod vero esset vir magnus inter omnes orientales, et inter præcipuos primus; nonne, inquam, magnæ illius arboris umbracula juniores abominabantur, et jam subter eam esse bestiæ deditabuntur cum de se veraciter protestabatur : Nuno autem derident me juniores tempore quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Quoram virtus manuum erat mihi pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni* (*Job xxx.*)

C Quid, quæso, majores faciebant si juniores, et tam viles eum deridebant, eo quod arbor tanta esset ex Domini permissione succisa, et a planta pedis usque ad verticem ulcere pessimo percussa? Quam magna et illa arbor erat cui Dominus testimonium perhibebat, quod hominem secundum corpus suum invenerat. Nonne conversabantur in ramis ejus volucres cœli, cum veraciter de se protestetur : *Quia innocentes, et recti adhaeserunt mihi?* (*Psal. xxiv.*) Nonne et tunc temporis de ramis ejus aufugerant cum iterum in oratione proclamabat : *Longe fecisti notos meos a me, posuerunt me abominationem sibi* (*Psal. lxxxvii.*); et iterum : *Elengasti a me amicum, et proximum, et notos meos a miseria* (*ibid.*) Sed tunc apud quemlibet virtutis virum impletur quod scribitur de hac arbores, ut, ligni labore succiso, fugiant subter habitantes bestiæ, cum vigore animi fracto temptationibusque exhausto, jam non valet mens carnales impetus cohære, vel quælibet irrationalibilia desideria sub rationis magisterio coercere. Avium cœli cohabitationem amittimus, cum sublinium investigationum jucunda spectacula, tot phantasmatum occurrence turbati, exercere non valemus. Ramis suis inhabitantes volucres arbor amittit, cum meditationes suas circa assuetam morum suorum circumspetionem exercere jam nequit. Contubernia talium volucrum nos amisisse sèpè dolemus, cum cogitationes nostras ab inepta evagatione restinguere non valemus, ita ut unusquisque

nostrum illud beati Job recte apud se dicat, cum suas aves non sine suo dolore evolasse jam videat : *Cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum* (Job vii).

CAPUT XXIV.

Quod turpiter lapsos, et a sublimi dejectos divina miseratione sæpe et ad pœnitentiam reservat, et ad correctionem exspectat.

Illud autem quam pium, et quanta admiratione dignum quod divina miseratione nec tales homines sæpe funditus deserit, nec post talem lapsum tantumque ruinam penitus destituit, sed adhuc tales sæpe ad correctionem exspectat, et ad pœnitentiam reservat. Væ tibi quisquis talem te esse reprehendis, si divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis. An ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit, qui spei tuæ radices nondum præcidi, sed in judiciorum suorum arcano, et quasi in sinu terræ abscondit ? Audiamus ergo quomodo illa divinæ pietatis altitudo severitatis suæ sententiam temperat, cum post tantæ dissipationis vastitatem ad nostram consolationem aliquid adhuc de hac arbore adjungat : *Verumtamen, inquit, germen radicum ejus in terra sinite.* Hoc est quod sine divinæ benignitatis admiratione nec possumus, nec debemus transire, qui jubet germen radicum ejus in terra sinere, unde possit iterum reparari, et ad pristinam plenitudinem reformari. Verumtamen, inquit, germen radicum ejus in terra sinite. Tunc arbor quasi radicibus avellitur, quando post perpetrata mala etiam in desperationem precipitatur. Quasi enim radices suas arbor amittit, quando omnem correctionis spem perdit, et in desperationem cadit. Arbor illa radicibus avulsa erat, et sine reparationis germine corrundo remanserat, quæ ad Dominum loquens, et de venia desperans dicebat : *Major est iniurias mea quam ut veniam merear* (Gen. iv). Quid enim aliud sunt germen, vel radix hujusmodi arboris, nisi propositum correctionis et spes divinæ propitiationis ? Omne enim opus bonum ex bono proposito germinat ut in effectum erumpat et ad bonæ consuetudinis robur convalescat, et frustra virtutis arbor ad alia nititur, quæ in spe divinæ propitiationis non radicatur : *Non enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix). Quid itaque aliud est hujusmodi arbori germen radicum post ruinam remanere, nisi quemlibet post peccati lapsum pœnitentiae propositum habere et pœnitentiae fructum de divina pietate sperare, in tantum ut sentiens de Domino in bonitate audeat, et dicat : *Non in æternum irascetur, neque in æternum communabatur* ? (Psal. cii.) Cum enim iratus fuerit, misericordia recordabitur (Habac. iii). Quam multos quotidie videmus qui inter flagitia quæ assidue committunt, spem et propositum resipescendi non amittunt, tñ non solùm peccata dimittere, imo etiam omnia quæ mundi sunt relinquere, et ad ordinem, et religionem venire proponunt. Quid aliud isti quam boni germinis radices retinent ? Unde

A cum tempus miserendi pro divino beneplacito advenierit, ad bonum studium pullulant. Alii autem, cum de conversione admoventur, nunquam se ad ordinem vel religionem venire etiam cum juramento affirment, et cum de peccatis corripiuntur, se a suis voluptatibus non posse cohibere cum sacramento asseverant. Qui ergo ejusmodi sunt qui correctionis spem, propositumque perdiderunt, nonne cum virtutis arbores etiam radicum germen amiserunt ? Quo contra dicitur de hac arbore : Verumtamen germen radicum ejus in terra sinite.

CAPUT XXV.

Ad quantum pravitatem, mens quandoque obduratur que tamen divinitus ad veniam reservatur.

Mirum sane quomodo ad unum statim flagium multi sæpe in desperationem cadunt. Alii nec post multa, et maxima, et diurna mala spem, vel propositum resipescendi amittunt. De quo et illud recte intelligitur quod hic de hac adhuc arbore subinfertur, quia alligetur vinculo ferreo et æreo in herbis quæ foris sunt, et rore cœli tingatur, et cum seris pars ejus in herba terræ. Cor ejus ab humano commutetur, et cor feræ detur ei (Dan. iv). Ex his certe, ut arbitror, perpendis quanta mala, sed audi adhuc quam sint diurna : *Et septem, inquit, tempora mutentur super eum.* Quid enim intelligitur rectius in vinculo ferreo et æreo, quam perversitatis indomabilis consuetudo ? In ferro audacia, in ære pertinacia, in herbis terræ bona insima, bona terrena. Quid enim nisi quædam herbæ terre sunt bona ista terrena, quæ nobis sunt cum bestiis communia. De quibus recte dicitur : quæ foris sunt. Eo enim ipso foris existunt quo corporalia et carnalia, non autem spiritualia sunt. Interna namque bona sunt spiritualia, exteriora autem sunt corporalia. Illa pertinent ad hominem interiorem, ista ad hominem exteriorem. Illa itaque invisibilia, ista ante o viæibilitia ; illa æterna, ista temporalia : *Quæ enim videntur, illi Apostolus, temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna* (II Cor. iv). Illa autem ad mentem, ista vero pertinent ad carnem. Sed omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Cum ergo depravata mens cœperit ad hujusmodi insima bona seipsam inclinare, et quasi in herba terre carnalia desideria satiare, et ejusmodi oblectamenta in usum ducere, prava consuetudine paulatim invalescente, sit tandem sæpe ut jam appetitum suum ab eorum amore vel usu non possit temperare. Quasi ergo vinculo ferreo in herba terræ mens depravata alligatur, quando in carnalium voluptatum amore ex prava consuetudine obdurateatur. Quia ferrum cœtera omnia metalla domat, recte, ut dictum est, audaciam designat, quæ neminem veretur, neminem formidat. Et quoniam æs cœteris omnibus est durabilius, recte per ipsum pertinaciam designari jam diximus. Quasi ergo in ferri, seu etiam æris rigore prata consuetudo obdurescit, quando depravata mens tam pertinaciter quam audaciter assuetis desideriis insistit. Nonne ferreo et æreo vinculo alligatur quæ

nullius unquam terrore, nullius unquam admonitione ab assuetis concupiscentiis avertitur? Nonne vincula ferrea vel ærea jam sentit, quæ nec minis cedit, nec consiliis acquiescit? Constat ergo ejusmodi mentes omnino corrigi non posse, nisi in ejus utique potestate qui-quoties voluit contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. Portis sane procedentium transitum obstruimus, vectibus autem ipsam elausuram munimus atque obfirmamus. Quid itaque per portam accipimus nisi contradictionem, et quid per vectem nisi rebellionem? Et scimus quidem quia non sufficit quibusdam prælatorum suorum monitis vel mandatis contradicere, sed cum non possunt eorum instituta dictis resellere vel avertere, nituntur etiam factis obsistere, et operibus rebellare, et quasi contradictionem suarum portas rebellionum vectibus munire. Si ergo, ut superius jam dictum est, per æs pertinacia, per ferrum recte intelligitur audacia, quid aliud erit porta ærea, nisi contradictio perinax, et quid vectis ferreus, nisi rebellio audax? Quid itaque aliud est Dominum portas æreas et vectes ferreos constringere, quam pertinacem contradictionem et audacem rebellionem interna aspiratione et cordis compunctione coercere? Solius itaque Dei est, ut dictum est, hanc tantam cordis duritiem conterere, et ad pœnitentiam et humilationem emollire. Cum igitur aliquis, iuxta prædictum modum, vinculo ferreo et æreo in herbis quæ foris sunt alligatur, tanta obdurationis et obligationis resolutio de sola Dei misericordia exspectetur.

CAPUT XXVI.

Quomodo mens, quæ moribus depravatur, postmodum ad errores vel fraudes imbuitur.

Sed adhuc ad augmentum mali additur, quod adfingitur: Et rore cœli tingatur. Quid intelligimus per rorem cœli, nisi subtiles et vix intelligibiles suggestiones diaboli? Si enim per terram convenienter satis designatur corpus, cur non æque per cœlum recte designetur spiritus? Corporum itaque comparatione spiritales ille in dæmonibus substantiæ, cœli dici possunt. Et in Evangelio volucres cœli dicti sunt, non propter justitiam, non propter gloriam, sed propter angelicam spiritualem natum. Rore itaque cœli mens depravata intingitur, quando per suggestiones diaboli diversis erroribus imbuitur. Ex concupiscentiarum enim suarum exsultatione, tantam sepe incurrit caliginem errorum, ut dicat malum bonum, et bonum malum, ponens tenebras lucem et lucem tenebras, ponens amarum in dulce et dulce in amarum. Qui igitur in herbis terræ foris alligatur, oportet ut rore tingatur: nam post depravationem morum, etiam sensus depravatur et multis erroribus facile implicatur. Hinc est, quod in eversione Hierusalem, rex prius filios, postea oculos amisit (*I V Reg. xxv*). Spirituales utique filios perdit, qui virtutum sobolem, quas diu nutriterat, amittit. Sed, filiis amissis, lumen oculorum eruitur, quia sepe ex depravatione voluntatum acumen in-

A telligentiae obducitur et obnubilatur. Qui cœlestis itaque desideria amittit, qui terrenorum se amore involvit, quem quasi herbarum pastu vinculum cupiditatis astringit, necesse est quandoque errorum caliginem incurrire, et stillantibus velut cœli nubibus, quodam se seductionis rore inficere. Nonne et ille tibi rore cœli intingi videtur, qui spirituum malignorum suggestione ad omnem fraudem instruitur, ut ad eorum similitudinem libenter volit, et facile possit proximos suos decipere et fraudibus circumvenire? Absque dubio enim cum nimius amor terrenorum regnare incipit, paulatim quidem fraudulentiam inducit, ad extreum autem, ad violentiam et rapinam impellit. Unde est quod subjungit, et cum seris pars ejus in herba terræ.

CAPUT XXVII.

Quomodo mens ad omnem crudelitatem quandoque effrenatur, cum tamen divinitus ad pœnitentiam reservetur.

Et mirum quidem, nec tamen minus verum, quod quosdam divina dispositio ad summam crudelitatem effrenari permittit, quos tamen ad pœnitentiam reservare disponit, utpote quos ad vitam æternam præordinavit. Dicitur ergo de hujusmodi homine: Et cum seris pars ejus in herba terræ. Per seras quæ dente et ungue scœvunt (unde et a feritate, feroce dicti sunt) recte satis crueles quique intelligi possunt. De qualibus Psalmista: *Filiæ hominum, inquit, dentes eorum arma, et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lvi*). Per herbam terræ intelligimus oblectamenta carnis moriturae et gloriam transeuntis vitæ. Omnis siquidem caro senum, et omnis gloria ejus quasi flos-feni. Partem igitur cum crudelibus, et quasi cum seris in herba terræ habere videntur, qui propter avaritiam et ambitionem ad rapinam et fraudem et ad omnem crudelitatem effrenantur. Quid enim est cum crudelitatis ministris, tabulisque seris partem habere, nisi cum talibus sociis, sicut in morum similitudine, sic et in retributionum debito sortem accipere? Econtra autem Propheta talium consortia habere, vel cum eis partem accipere summi pro-declinabat, cum dicebat: *Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo* (*Psal. c*). Unde et alias: *Non adhæsit mihi cor pravum* (*ibid.*). Cor ejus ab humano commutetur. Cor animæ prævaricaticis et in ima ruentis ab humano commutatur, quando totius humanitatis et pietatis affectus omnino amittitur, quando temporalium amore et ex avaritiae vicio ad opera misericordia medullitus obdurator, secundum illud. *Viscera avari crudelia* (*Prov. xn*). Post tot autem corruptionis gradus, adhuc in augmentum mali et illud additur, quod subinfertur, et cor seræ detur ei. Cor seræ datur et accipitur, quando proximus proximum suum sine alienjus commodi respectu, solo malignitatis instinctu, tam inaniter quam crudeliter prosequitur. Audi quid sentiat Propheta de talibus: *Virum sanguinum, inquit, et dolosum abominabitur Dominus* (*Psal. v*).

CAPUT XXVIII.

Quomodo malum grassatur in his qui semper in deteriora labuntur.

Attende, obsecro, quomodo malum grassatur. Prius amittuntur bona, postea committuntur et mala. In excusione foliorum, et dispersione fructuum, intellige detrimenta bonorum. In alligatione in herbis et obdurate cordis, intellige incrementa malorum.

Illud autem notandum, quibus gradibus accrescat accumulatio vitiorum, prius in avaritiam dejicitur, tandem autem per multiplices corruptionis gradus ad omnem crudelitatem effrenatur. Primo itaque vinculo ferreo et aereo prævaricatrix anima ligatur, quando cum forti labore et pertinaci sollicitudine, circa terrenorum acquisitionem infatigabiliter occupatur. Rore cœli tinctitur, quando maligna suggestione ad fraudem imbuatur, ut ad avaritiae instigationem, quod non potest per industriam, acquirat per fraudulentiam. Fit autem tandem cum seris pars ejus in herbis terræ, quando id quod non potest per industriam, neque per fraudem acquirere cupit, ac satagit per violentiam et rapinam obtinere. Ecce quomodo morbus avaritiae crescit, et malum crudelitatis inducit. Est autem primus gradus saevitiae, quando pro aliqua sui commoditate præsumit, vel sustinet (non tamen sine conscientia remorsu) in proximum suum saevire. Cor ab humano communitatur, quando nulla compassione movetur, nulla humanitate molitur, quando exercendis rapinis nullo divini timoris respectu, nulla poena vel nulla penitus conscientiae stimulatione mordetur. Cor feræ accipit qui gratis etiam saevit, qui sine causa aliqua ad apertam malitiam erumpit. Primus itaque malitiae gradus est, quando sine causa omnino erga proximum suum obduratur. Secundus autem, quando in miseriis proximi nulla compassione tangitur. Tertius et pessimus, quando jam in ejus malis pascitur et delectatur.

CAPUT XXIX.

Quod saepè contingat mentem omniformiter corrumpi, quam tamen constat ad paenitentiam ex divina miseratione reservari.

Unum autem adhuc, et velut ultimo loco additur in quo severitatis sententia consummari videtur. Et septem, inquit, tempora mutantur super eum. Mutantur septem tempora, quando variis corruptionis gradibus insirmitatis nostræ qualitas variatur, dum semper in deteriora vertitur. Nonne tunc aliud tempus, et velut priori contrarium incurruimus quando vitio cui prius resistere potuimus, iam omnino non posse prævalere incipimus? Tempus itaque circa quemlibet multipliciter mutatur, quando corruptionis ejus modis multiformaliter variatur. Vitiorum siquidem dominatio animum paulatim emollit, et semper magis magisque debilem reddit, et gradatim ad deteriora impellit. Septem autem diebus, ut in commune novimus, totum tempus evolvitur, et ideo saepè ipso septenario universitas figuratur. Item capitalia vitia septem esse leguntur. Hinc est

A quod in Evangelio legimus immundum spiritum septem spiritus secum introducere, et domum suam quam ad tempus reliquerat inhabitare, quia unum quolibet vitium saepè cum dominari jam coperit, solet totum illud detestandum vitiorum collegium pedentem subintroducere. Hinc econtrario mulier peccatrix a septem daemoniis purgata describitur, quæ ab omni vitiorum tyrannide per septiformem gratiam liberatur. Septenaria itaque temporum mutatio, est multiformis, imo universalis morum depravatio. Quasi enim septem super eum tempora mutantur qui omniformiter corruptur, et ad omnem vitiorum servitatem tandem aliquando enerviter inclinatur. Sed vide mode quod sit mirabile quod divina miseratione solet quandoque hujusmodi hominem ad paenitentiam reservare.

CAPUT XXX.

Quomodo solent multorum utilitati deseruire quod quosdam contingat de sublimi corrovere.

In sententia vigilum decretum est, et sermo sanctorum, et petitio, donec cognoscant viventes quod dominatur Excelsus in regno hominum, et cuicunque voluerit dabit illud, et humillimum hominem constituet super eo (Dan. iv). Ut superius jam diximus, per vigiles hoc loco sanctos angelos intelligimus. Apostolo autem docente, didicimus quia omnes administratori spiritus missi sunt propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Salutis itaque nostræ cooperatores angeli, et divine ordinacionis ministri humana disponunt, prout communii hominum utilitati congruere, Deo revelante, cognoscunt. Solet autem saepè multorum utilitati militare quod quosdam contingit ex magno sublimitatis culmine corrovere, ut discant exterius non altum sapere, sed de semetipsis semper humilia sentire, et in quolibet virtutum culmine morum ruinam timere, et veraciter agnoscent quia solus Dominus est qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate. Hanc ejusmodi ruinæ utilitatem propheticus sermo innuit, dicens: *Donec cognoscant viventes quod dominatur Excelsus in regno hominum.* Divina itaque dispensatione, cum communis utilitas hoc exigit, magnæ auctoritatis viri permittuntur cadere, eo duntaxat tempore quo inveniuntur de sua magnitudine superbire. Et itaque circa eamdem personam unum idemque judicium, tam justum quam pium, quantum ad ipsam quidem justum, pium vero inquantum proficit ad cautelam aliorum. Justum namque validum est, ut qui ex divinis muneribus insolenter intumescit, ex propria ruina discat quam nihil sit, et per semetipsum quam nihil possit. Sermo autem sanctorum idem decretum idcirco esse dicitur, quia quod in lumine Dei futurum a quibusdam prævidetur, in commune confertur. Petitione vero sanctorum est, quia non solum sieri volunt, verum etiam cum desiderio expetunt quod multis utile, et divina gloria militare prænoscunt. Erit itaque ejusmodi iudicium sanctorum decretum, quia misericorditer ju-

stum, sermo sanctorum, quia veraciter futurum. Petatio, quia juste pnum.

CAPUT XXXI.

Quomodo addiscant quidam ex proprio, quidam ex alieno casu, quod nihil suis viribus attribuere debeant.

Donec cognoscant viventes quod dominetur excelsus in regno hominum. Ecce utilitas, ut cognoscant viventes. **Affectus in nobis** sane secundum Deum vivunt, dum in bono fortes sunt, et ad virtutum opera convalescant, dum gratiam cooperantem habent, et in studiis spiritualibus se exercere valent. Tunc procul dubio moriuntur, cum in eis gratia cooperatrix subtrahitur. Subtrahitur autem cum de suis bonis et divinis donis mens improba superbbit, et sua sibi merita ascribit. Subtracta gratia, affectus boni deficiunt et ad omne bonum languescent, et sic de viventibus mortui sunt. Quid enim aliud est virtutum defectus, quam quasi quidam illarum interitus? Qui igitur infirmitatem suam, gratiamque divinam tunc primum attendunt cum jam in bono deficiunt, isti post mortem, et quasi per mortem divinae damnationis, et moderationis magisterium vel beneficium discunt et agnoscent. Quid igitur est supernæ majestatis dominium et principatum in regno hominum viventes agnoscere, nisi unumquemque eo etiam tempore dum adhuc in bonis operibus vivit infirmitatem suam attendere, et nihil sibi, nihil suis meritis ascribere, et inter quælibet virtutum exercitia humilitatis custodiam non deserere, sed veraciter et absque simulatione quidquid mali, sibi ipsi, quidquid boni divine gratiae ascribere? Et solet quidem pietas superna viros etiam virtutum in quibusdam humiliare, et gratiam subtrahere, donec discant inter quælibet morum insignia nil altum sapere, nihil de propria virtute presumere. Felices qui alieno casu potius quam proprio, humanæ fragilitatis infirma addiscunt, et humilitatis gratiam proficiunt. Sed et cum eis quidem bene agitur qui ex propria ruina ad humilitatis custodiam evigilant, cum tandem aliquando post infirmitatis sue lapsum fortiores resurgent. Utriusque rei typus in regis Nabuchodonosor ruina vel reparacione exprimitur, quia et idem ipse post ruinam ad maiorem gloriam reparatur, et multi per ejus ruinam ad circumspetionis cautelam erudiuntur: Donec cognoscant, inquit, viventes quod dominatur Excelsus in regno hominum. Viventes itaque est ejusmodi cognitionem habere, justum quælibet et celestem vitam duecentem in bono studio perseverare, et nihil sibi de suis bonis attribuere. Viventes utique ejusmodi cognitionem habent, quando et in bona intentione perdurant, et nihil de sua virtute presumunt, sed totum quod utiliter possunt, Domino ascribunt, eo quod ipse sit qui solus dominatur in regno hominum quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Sane et illud regnum exterius quo homines hominibus praesesse solent, et illud item interius quo vitiis et passionibus suis principari debent ab ipso disponitur, et dispensatur, et utrumque ex ejus

A munere possidetur. Sed illud utique vitare et fugere omnino oportet, sicut magistra veritas proprio exemplo nos docet. Istud autem debemus desiderare, et querere, et cum summo desiderio postulare, et cum Propheta supplicare: *Da imperium puero tuo* (*Psal. lxxxvii*). Nunquidnam, quæso, animam prophetalem tanta ambitionis credere oportet, ut regnum Israeliticum a Domino peteret, et ab ejusmodi eum petitione nec saltem pudor cohiberet? Sed si non potuit cohibere linguam ne hoc peteret, cur non saltem prohibuit manum ne tale aliquid scriberet? Sed absit de anima tam sancta et anima prophetali tale aliquid suspicari. Sed tale utique regnum, vel imperium de Domini pietate postulabat, unde salutis suæ proventum, vel provectum sperabat. *Da imperium, inquit, puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ.* Pete ergo et tu tale imperium, vel regnum a Domino Deo tuo, ut pro hac parte psallere possis: *Ego autem constitutus sum rex ab eo* (*Psal. ii*). Vera namque satis sententia, cuicunque voluerit dabit illud. Non est enim volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Si enim nihil habes quod non acceperisti, quanto magis regnum?

CAPUT XXXII.

Quod ex modo humilitatis pendet mensura magnitudinis.

Et humillimum, inquit, hominem constituet super eo. Superbis namque resistit, humiliis autem dat gratiam, et certe quanto humiliorem, tanto sublimiorum. Absque dubio si illud internum regnum cogitemus, eris in hoc regno quanto humilior, tanto sublimior, et tanto sine ambiguitate major, quanto in oculis tuis fueris minor. Cuinam, quæso, dubium esse queat quod in illo exteriori regno multo aliter, seu econtrario sepe contingat? In illo autem interiori regno semper ex mensura humilitatis pendet mensura magnitudinis. Quia humilem in eo, et humillimum constituet super eo. Humilis est qui seipsum apud semetipsum veraciter contemnit, humilior autem qui se contemni etiam ab aliis non refugit. Humillimus vero qui contemptum suum non solum contemnit, sed et admodum concupiscit. Quid itaque, quæso in illum superbia possit, cui despctus suus in respectum venit? Cum igitur, attestante Scriptura, initium sit omnis peccati superbia (*Eccle. x*), quid, quæso, contra illum possit peccatum cui ex victoria superbiæ longe est omnis peccati initium? Qui igitur ejusmodi est vide quam fortis et potens in illo regno invenitur, quod contra peccatum statuitur, quod a solo peccato destruitur, vel dissipatur. Ecce jam ex fine visionis manifeste colligimus quod longe superius prælocuti sumus, quia commune bonum et universitatis utilitas exigebat talem hominem, forte qualis designatur in arbore, talem, inquam, hominem qui juxta similitudinem arboris de sublimi quadam statu caderet et iterum resurgeret, ut ex sui ruina, stantibus metu cadendi incuteret, et ex sui reparacione jacentes ad spem resurgendi reformaret.